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Avaliacao do Cumprimento das Metas Fiscais

Janeiro a Dezembro — 32 Quadrimestre

Exercicio Financeiro de 2023



Legislacao Aplicavel

$ 42 do art. 92 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n?
101 de 4 de maio de 2000)

§ 4° Até o final dos meses de fevereiro, maio e setembro, o Poder
Executivo demonstrara e avaliara o cumprimento das metas fiscais de
cada quadrimestre, em audiéncia publica na comissao referida no § 19
do artigo 166 da Constituicao Federal ou equivalente nas Casas
Legislativas estaduais e municipais.

V Lei Complementar n2 141, de 2012 (Regulamenta o § 3¢ do art. 198 da
Constituicao Federal para dispor sobre os valores minimos a serem
aplicados anualmente pela Unidao, Estados, Distrito Federal e
Municipios em acoes e servicos publicos de saude...)

V Lei Federal 4.320, de 1964 (Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para elaboracao e controle dos orcamentos e balancos da
Uniao, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal.)




32 Quadrimestre de 2023

Os  valores demonstrados SAo0
constantes do sistema de
contabilidade, que retrata com
fidelidade a real situacao do executivo

municipal.



Metas Fiscais - Exercicio 2022

Demonstracoes das Metas Fiscais

(Art. 92 § 42 [ RF)
RECEITAS

Receita Orcamentaria (Atualizada)

Receita Realizada
Saldo a Realizar

Percentual Realizado ( % )

Valores em Reais

133.952.753,78
140.139.747,67
- 6.189.993,89
104,62



Receita Segundo as Categorias Econdmicas

Receitas Correntes 134.737.985,09
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria 15.346.603,44
Contribuicoes 2.448.920,56
Receita Patrimonial 1.528.689,68
Receita de Servicos 3.991.219,18
Transferéncias Correntes 123.257.187,14
Deducao para formacgao do FUNDEB -12.767.157,91
Outras Receitas Correntes 932.523,00
Receitas de Capital 5.401.762,58
OperacOes de Crédito 599.465,72
Transferéncias de Capital 4.802.296,86

Total das Receitas 140.139.747,67



Receita por Fonte

Arrecadag¢do Municipal

Tributos Municipais 24.247.955,86
Operagdo de Crédito - Financiamento 599.465,72
Total da Arrecadagao Prépria 24.847.421,58

Transferéncias da Unido

Transferéncias de Recursos do SUS 23.643.852,45
Transferéncias do FNDE 1.235.927,34
Transferéncias do FNAS 367.911,32
Demais Transferéncias da Unido 45.035.474,47
Transferéncias de Capital do SUS 50.000,00
Transferéncias de Capital do FNDE 740.294,03
Transferéncias de Convénios da Unido 1.653.433,56
Total das Transferéncias da Unidao 72.726.893,17

Transferéncias do Estado

Transferéncias de Recursos do SUS 5.473.923,33

Programa Estadual de Transporte Escolar 572.006,30

Transferéncias Destinadas a Assisténcia Social 130.115,00

Demais Tansferéncias do Estado 21.735.691,12

Transferéncias de Capital do SUS 1.785.053,82

Transferéncias de Convénios 573.515,45
Total das Transferéncias do Estado 30.270.305,02
Transferéncias de Instituicdes Privadas (Crianca e Adolescente - IR) 8.389,99
Transferéncias do FUNDEB 12.286.737,91

TOTAL DAS RECEITAS 140.139.747,67
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Demonstracoes das Metas Fiscais

(Art. 92 & 42 | RF)
DESPESAS LIQUIDADAS

Metas Fiscais - Exercicio 2023 Valores em Reais
Dotacao Orcamentaria Atualizada 145.251.805,68
Despesa Liquidada 128.510.033,15
Saldo a Realizar 16.741.772,53

Percentual Realizado ( % ) 88,47%



Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Divida

Outras Despesas Correntes

Despesas de Capital
Investimentos
Amortizacao Divida/Refinanciamento

Reserva de Contingéncia

Total das Despesas Liquidadas

Despesa Segundo as Categorias Econdmicas

120.052.287,19
56.882.426,33
715.967,59
62.453.893,27

8.457.745,96
4.423.141,80
4.034.604,16

0,00

128.510.033,15



Equilibrio Orcamentario e

Financeiro das Contas Publicas
(Art. 92 e 482 da LRF)

Total dos Recursos
Receitas Realizadas
Superavit Financeiro - Créditos Adicionais

Total das Despesas Liquidadas/Egresso
Despesas Liquidadas
Interferéncias Financeiras
Legislativo Municipal
Colorado-Prev (RPPS)

Superavit/Déficit
Percentual de Recursos Aplicados ( % )

145.854.385,54
140.139.747,67
5.714.637,87

132.634.725,83
128.510.033,15
4.124.692,68
3.234.468,74
890.223,94

13.219.659,71
90,94%




Especificagao

Receitas Primarias Correntes
Receitas Primadrias de Capital

Receita Primdria Total
Despesas Primarias Correntes
Despesas Primarias de Capital

Despesa Primdria Total

Resultado Primario

Valores Realizados

132.983.759,34
4.802.296,86
137.786.056,20

118.655.790,77

6.759.391,73

125.415.182,50

12.370.873,70

Calculo do Resultado Nominal

Em 31/12/2022 (a)
- 552.955.97

Resultado Nominal

Resultados Nominal e Primario

Até o Bimestre/2023 (b)
- 8.298.225,57

7.745.269,60



Demonstrativo dos Limites

DESPESA COM PESSOAL
Total da despesa liquida com pessoal no periodo
Limite Maximo (inciso I, Il, lll, Art. 20 da LRF)

DIVIDA
Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal

GARANTIAS DE VALORES
Total das Garantias
Limite Definido por Resolucao do Senado Federal

OPERACOES DE CREDITO
Operacoes de Crédito Internas e Externas
Operacgoes de Crédito por Antecipacao da Receita
Limite Definido para Op. de Crédito Internas e Externas
Limite Definido p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita

VALOR
57.390.715,93
67.230.004,37

VALOR
0,00
149.400.009,71

VALOR
3.595.936,09
27.390.001,78

VALOR
1.902.293,74
0,00
19.920.001,29
8.715.000,57

% SOBRE A RCL
46,10%
54,00%

% SOBRE A RCL
0,00%
120,00%

% SOBRE A RCL
2,89%
22,00%

% SOBRE A RCL
1,53%
0,00%
16,00%
7,00%



SAUDE — FMS — Aplicacdo 15%
(EC 29 e art. 198, § 29, |l — CF)

Especificacao

Receita resultante de Impostos, Multas e Transferéncias
Governamentais

Despesas Correntes
Pessoal e Encargos Sociais
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital
Investimentos

Total das Despesas com Saude
Total das Despesas nao Computadas com Agdes e Servicos de Saude

Total das Despesas com Ac¢des e Servicos Publicos de Saude

Percentual de Aplicagcdo em Servigos Publicos de Saude - EC 29/00 - 15%

Valores até o Quadrimestre

77.963.701,17

55.585.318,32
19.002.202,01
36.583.116,31
187.243,47
187.243,47

55.772.561,79
34.992.940,75

20.779.621,04

26,65



Manutencao e Desenvolvimento
do Ensino — 25%

Especificacao Valores até o Quadrimestre
Receita resultante de Impostos, Multas e Transferéncias Governamentais 82.300.667,36
Educacao Infantil 4.585.143,69
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 2.333.434,32
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 2.251.709,37
Ensino Fundamental 19.155.789,79
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 10.007.477,78
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 9.148.312,01
Total das Despesas com Educacao 23.740.933,48
Total das Despesas nao Computadas com Educacao 2.873.764,53
Total das Despesas para Fins de Limite 20.867.168,95

Percentual de Aplicagdao em MDE - Limite Constitucional 25% 25,35



Educacao— FUNDEB

FUNDEB 70%
Receita Multigovernamental
Remuneracado de Depdsitos Bancarios
Total das Receitas
Pessoal e Encargos Sociais - Educagao Infantil
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental
Total das Despesas

Minimo de 70% do FUNDEB na Remunerag¢ao do Magistério

FUNDEB 30%
Pessoal e Encargos Sociais - Educagao Infantil
Saldrio Familia — Educacao Infantil
Pessoal e Encargos Sociais - Educacao Ensino Fundamental
Saldrio Familia — Educacao Ensino Fundamental
Restos a Pagar - Obras e Instalacdes
Total das Despesas

Percentual de aplicacao do FUNDEB 30% na Educagao

Valores
12.298.896,09
53.958,57
12.352.854,66
2.324.300,99
9.884.308,38
12.208.609,37

98,83

Valores
2.797,14
6.336,19
29.626,64
18.936,58
86.548,74
144.245,29

1,17



Restos a Pagar

Restos a Pagar Processados
Saldo em 31/12/2022
Pagos

Cancelados

Saldo em 31/12/2023

Restos a Pagar NGo Processados
Saldo em 31/12/2022

Pagos

Cancelados

Saldo em 31/12/2023

Total Geral do RP

6.167.815,95
6.019.341,11
141.616,25
6.858,59

2.818.495,73
2.194.106,82
154.187,81
470.201,10

477.059,69



RPPS Municipal

Fundo Financeiro

Receita Orcamentdria

Interferéncia Financeira (Ingresso)
Despesas Orcamentaria
Superavit/Déficit

Saldo Contabil em 31/12/2023
Contas a Pagar em 31/12/2023
Consignacoes a Pagar em 31/12/2023
Saldo

Fundo Previdenciario

Receita Orcamentaria

Despesas Orcamentaria
Superavit/Déficit

Saldo Contabil em 31/12/2023
Contas a Pagar em 31/12/2023
Consignacgoes a Pagar em 31/12/2023
Saldo

11.106.213,86
890.223,94
16.797.370,88
-4.800.933,08
4.621.568,80
-1.024.417,20
- 209.650,18
3.387.501,42

4.327.991,41
93.382,79
4.234.608,62
16.902.215,57
-5.352,75
0,00
16.896.862,82



Conclusao da Analise

Concluindo, de janeiro a dezembro/2023, registramos superdvit
orcamentario/financeiro, taxas positivas nos resultados primario e
nominal, assim como mantivemos os demais indices equilibrados.

Analisando o exercicio financeiro de 2023, verificamos um gestao
equilibrada, com as contas publicas fechando com regularidade, nao
deixando danos irreparaveis para o exercicio subsequente, privilegiando
o cumprimento das metas estabelecidas para a manutencao do
equilibrio fiscal do exercicio corrente.



Municipio de Colorado

O Executivo Municipal de Colorado

Agradece a presenca de todos



