

# Audiência Pública Executivo Municipal de Colorado

Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais

Janeiro a Dezembro – 3º Quadrimestre

**Exercício Financeiro de 2023** 



### Legislação Aplicável

§ 4º do art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101 de 4 de maio de 2000)

§ 4º Até o final dos meses de <u>fevereiro</u>, <u>maio</u> e <u>setembro</u>, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o <u>cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre</u>, em audiência pública na comissão referida no § 1º do artigo 166 da Constituição Federal ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

V Lei Complementar nº 141, de 2012 (Regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde...)

V Lei Federal 4.320, de 1964 (Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para <u>elaboração e controle dos orçamentos e balanços</u> da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal.)



### 3º Quadrimestre de 2023

Os valores demonstrados são constantes do sistema de contabilidade, que retrata com fidelidade a real situação do executivo municipal.



# Demonstrações das Metas Fiscais

(Art. 9º § 4º LRF)

#### **RECEITAS**

Metas Fiscais - Exercício 2022

Valores em Reais

Receita Orçamentária (Atualizada)	133.952.753,78
Receita Realizada	140.139.747,67
Saldo a Realizar	- 6.189.993,89
Percentual Realizado (%)	104.62



#### Receita Segundo as Categorias Econômicas

Receitas Correntes		134.737.985,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	15.346.603,44	
Contribuições	2.448.920,56	
Receita Patrimonial	1.528.689,68	
Receita de Serviços	3.991.219,18	
Transferências Correntes	123.257.187,14	
Dedução para formação do FUNDEB	- 12.767.157,91	
Outras Receitas Correntes	932.523,00	
Receitas de Capital		5.401.762,58
Operações de Crédito	599.465,72	
Transferências de Capital	4.802.296,86	

Total das Receitas 140.139.747,67



#### Receita por Fonte

Arrecadação Municipal	
Tributos Municipais	24.247.955,86
Operação de Crédito - Financiamento	599.465,72

Operação de Credito - Financiamento	599.405,72	
Total da Arrecadação Própria		24.847.421,58
Transferências da União		
Transferências de Recursos do SUS	23.643.852,45	
Transferências do FNDE	1.235.927,34	
Transferências do FNAS	367.911,32	
Demais Transferências da União	45.035.474,47	
Transferências de Capital do SUS	50.000,00	
Transferências de Capital do FNDE	740.294,03	
Transferências de Convênios da União	1.653.433,56	
Total das Transferências da União		72.726.893,17
Transferências do Estado		
Transferências de Recursos do SUS	5.473.923,33	
Programa Estadual de Transporte Escolar	572.006,30	
Transferências Destinadas à Assistência Social	130.115,00	
Demais Tansferências do Estado	21.735.691,12	
Transferências de Capital do SUS	1.785.053,82	
Transferências de Convênios	573.515,45	

Total das Transferências do Estado	30.270.305,02

Transferências de Instituições Privadas (Criança e Adolescente - IR)	8.389,99
Transferências do FUNDEB	12.286.737,91

TOTAL DAS RECEITAS 140.139.747,67



# Demonstrações das Metas Fiscais

(Art. 9º § 4º LRF) DESPESAS LIQUIDADAS

Metas Fiscais - Exercício 2023

Valores em Reais

Dotação Orçamentária Atualizada	145.251.805,68
Despesa Liquidada	128.510.033,15
Saldo a Realizar	16.741.772,53
Percentual Realizado (%)	88,47%



#### Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Total das Despesas Liquidadas	128.510.033,15
Reserva de Contingência	0,00
Amortização Dívida/Refinanciamento	4.034.604,16
Investimentos	4.423.141,80
Despesas de Capital	8.457.745,96
Outras Despesas Correntes	62.453.893,27
Juros e Encargos da Dívida	715.967,59
Pessoal e Encargos Sociais	56.882.426,33
Despesas Correntes	120.052.287,19



### Equilíbrio Orçamentário e Financeiro das Contas Públicas

(Art. 9º e 48º da LRF)

Total dos Recursos	145.854.385,54
Receitas Realizadas	140.139.747,67
Superávit Financeiro - Créditos Adicionais	5.714.637,87
Total das Despesas Liquidadas/Egresso	132.634.725,83
Despesas Liquidadas	128.510.033,15
Interferências Financeiras	4.124.692,68
Legislativo Municipal	3.234.468,74
Colorado-Prev (RPPS)	890.223,94
	42 240 650 74
Superávit/Déficit	13.219.659,71
Percentual de Recursos Aplicados ( % )	90,94%



#### Resultados Nominal e Primário

Especificação	Valores Realizados		
Receitas Primárias Correntes  Receitas Primárias de Capital	132.983.759,34 4.802.296,86	Cálculo do Resultado Nominal	
Receita Primária Total	137.786.056,20	Em 31/12/2022 (a)	Até o Bimestre/2023 (b)
		- 552.955.97	- 8.298.225,57
Despesas Primárias Correntes	118.655.790,77	Resultado Nominal	7.745.269,60
Despesas Primárias de Capital	6.759.391,73	Resultado Nominal	7.745.205,00
Despesa Primária Total	125.415.182,50		
Resultado Primário	12.370.873,70		



### Demonstrativo dos Limites

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Total da despesa liquida com pessoal no período	57.390.715,93	46,10%
Limite Máximo (inciso I, II, III, Art. 20 da LRF)	67.230.004,37	54,00%
DÍVIDA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	149.400.009,71	120,00%
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias	3.595.936,09	2,89%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	27.390.001,78	22,00%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	1.902.293,74	1,53%
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00%
Limite Definido para Op. de Crédito Internas e Externas	19.920.001,29	16,00%
Limite Definido p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita	8.715.000,57	7,00%



# SAÚDE – FMS – Aplicação 15%

(EC 29 e art. 198, § 2º, III − CF)

Especificação	Valores até o Quadrimestre
Receita resultante de Impostos, Multas e Transferências Governamentais	77.963.701,17
Despesas Correntes Pessoal e Encargos Sociais Outras Despesas Correntes Despesas de Capital Investimentos	55.585.318,32 19.002.202,01 36.583.116,31 187.243,47 187.243,47
Total das Despesas com Saúde Total das Despesas não Computadas com Ações e Serviços de Saúd Total das Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde	55.772.561,79 e 34.992.940,75 20.779.621,04
Percentual de Aplicação em Serviços Públicos de Saúde - EC 29/00 - 15	26,65



# Manutenção e Desenvolvimento do Ensino – 25%

Especificação	Valores até o Quadrimestre
Receita resultante de Impostos, Multas e Transferências Governamentais	82.300.667,36
Educação Infantil	4.585.143,69
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	2.333.434,32
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	2.251.709,37
Ensino Fundamental	19.155.789,79
Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB	10.007.477,78
Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos	9.148.312,01
Total das Despesas com Educação	23.740.933,48
Total das Despesas não Computadas com Educação	2.873.764,53
Total das Despesas para Fins de Limite	20.867.168,95
Percentual de Aplicação em MDE - Limite Constitucional 25%	25,35



# Educação — FUNDEB

FUNDEB 70%	Valores
Receita Multigovernamental	12.298.896,09
Remuneração de Depósitos Bancários	53.958,57
Total das Receitas	12.352.854,66
Pessoal e Encargos Sociais - Educação Infantil	2.324.300,99
Pessoal e Encargos Sociais - Ensino Fundamental	9.884.308,38
Total das Despesas	12.208.609,37
Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração do Magistério	98,83
FUNDEB 30%	Valores
Pessoal e Encargos Sociais - Educação Infantil	2.797,14
Salário Família – Educação Infantil	6.336,19
Pessoal e Encargos Sociais - Educação Ensino Fundamental	29.626,64
Pessoal e Encargos Sociais - Educação Ensino Fundamental Salário Família — Educação Ensino Fundamental	29.626,64 18.936,58
	•
Salário Família – Educação Ensino Fundamental	18.936,58



# Restos a Pagar

6.167.815,95
6.019.341,11
141.616,25
6.858,59
2.818.495,73
2.194.106,82
154.187,81
470.201,10
477.059.69



# RPPS Municipal

#### Fundo Financeiro

Receita Orçamentária	11.106.213,86
Interferência Financeira (Ingresso)	890.223,94
Despesas Orçamentária	16.797.370,88
Superávit/Déficit	- 4.800.933,08
Saldo Contábil em 31/12/2023	4.621.568,80
Contas a Pagar em 31/12/2023	- 1.024.417,20
Consignações a Pagar em 31/12/2023	- 209.650,18
Saldo	3.387.501,42

#### Fundo Previdenciário

Receita Orçamentária	4.327.991,41
Despesas Orçamentária	93.382,79
Superávit/Déficit	4.234.608,62
Saldo Contábil em 31/12/2023	16.902.215,57
Contas a Pagar em 31/12/2023	- 5.352,75
Consignações a Pagar em 31/12/2023	0,00
Saldo	16.896.862,82



#### Conclusão da Análise

Concluindo, de janeiro a dezembro/2023, registramos superávit orçamentário/financeiro, taxas positivas nos resultados primário e nominal, assim como mantivemos os demais índices equilibrados.

Analisando o exercício financeiro de 2023, verificamos um gestão equilibrada, com as contas públicas fechando com regularidade, não deixando danos irreparáveis para o exercício subsequente, privilegiando o cumprimento das metas estabelecidas para a manutenção do equilíbrio fiscal do exercício corrente.



# Município de Colorado

O Executivo Municipal de Colorado

Agradece a presença de todos